
 
                                   
                       
 

 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “SOCIOLOGJIA JURIDIKE” 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 

Titulli i lëndës: Sociologjia Juridike 

Programi:  Juridik i përgjithshëm 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore  

Viti i studimeve: Viti i I-rë,  Semestri i I-rë 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: Fakulteti Juridik 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Kadri Kryeziu 

Të dhënat kontaktuese:  kadri.kryeziu@uni-prizren.com  

 

Përshkrimi i lëndës:  

Sociologjia juridike bënë pjesë në grupin e shkencave të reja 
e cila viteve të fundit ka arritur në një nivel të 
konsiderueshëm të zhvillimit, kjo pasi i shpjegon fenomenet 
juridike të ndërlidhura me jetën shoqërore.   

  

Qëllimi i lëndës: 

Kjo lëndë ka për qëllim që t’i  mundësojë studentëve që t’i 
përvetësojnë njohuritë teorike sa i përket faktit se juristët 
dhe sociologët  fenomenet shoqërore dhe juridike siç janë 
norma dhe e drejta i shpejgojnë ndryshe. Në veçanti, 
studentët do të kenë mundësi t’i analizojnë më thellësisht 
disa fenomene juridike në raport me jetën shoqërore.  
Si shkencë e re që është, studentët do të kenë mundësi ta 
kuptojnë edhe pozitën që e ka Sociologjia  e së drejtës në 
Kosovë. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të ligjëratave studentët duhet të jenë në 

gjendje të: 

 

 Të kuptojnë lidhjen e ngushtë dhe kauzale në 
mes të jetës shoqërore dhe asaj juridike. 

 Të kuptojnë se Sociologjia e së drejtës të 
drejtën e studion nga në këndvështrim tjetër  

 Të kuptojnë zanafillën historike dhe teorike të 
së drejtës dhe zhvillimin e saj në etapa të 
ndryshme. 

 Të gjenerojnë njohuri për kontributin e 
mendimtarëve gjerman dhe amerikan sa i 
përket zhvillimit të Sociologjisë të së drejtës. 

 Të përvetësojnë njohuri sa i përket pozitës që 
ka Sociologjia e së drejtës në Kosovë.  
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
1 15 15 

Punë praktike 
   

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 1/6 6 

Ushtrime  në terren 
   

Kollokfiume, seminare 
1 1 1 

Detyra të  shtëpisë 1 1/1 1 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 1/10 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
1 1/5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 
1 ½ 2 

Totali  
  100 orë (4 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

Metodologjia e mësimdhënies do të konsistojë në ligjërimin 

e lëndës sipas metodës interaktive. Studentët inkurajohen 

të bëjnë pyetje, komente dhe sugjerime gjatë ligjëratave si 

dhe të ngrisin edhe  diskutime që kanë relevancë me temën 

e ligjëratës. 

Metodologjia e vlerësimit:  

Vlerësimi me gojë dhe me shkrim: 
Pjesëmarrja dhe aktiviteti në ligjërata…….5% 
Pjesëmarrja dhe aktiviteti në ushtrime .….5% 
Punime seminarike ...,,……………..……………10%                                                       

Vlerësimi final: ………………………80% 

______________________________________ 

Totali: ……………………………….100% 
 

Literatura  

Literatura primare:  

1. Prof. Dr. Beqir Sadikaj “Sociologjia e së drejtës’’, 
Prishtinë 2010. 
2. . F. Zanaj, “Sociologjia e se drejtes” Tirane,2010 
 

Literatura shtesë:   
1.  G. Ritzer, Douglas J. Goodman, “Sociological theory”, Ufo 
Press 2008 
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Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Prezentim i programit të 
lëndës dhe metodologjisë së 
mësimdhënies 
 

Prezentim i metodologjisë së 
mësimdhënies gjatë ushtrimeve  

Java e dytë: 

Rëndësia dhe aktualiteti i 

sociologjisë të së drejtës 

Përsërtije-Rëndësia dhe 
aktualiteti i sociologjisë të së 
drejtës 

Java e tretë: 

Raporti i sociologjisë të së 

drejtës me shkencat e tjera 

shoqërore 

Përsëritje-Raporti i sociologjisë të 
së drejtës me shkencat e tjera 

Java e katërt: 

Metodat e Sociologjisë të së 

drejtës  
Përsërtije-Metodat e sociologjisë 
të së drejtës  

Java e pestë:   

Zanafilla historiko-teorike e së 

drejtës  
Përsërtije-Zanafilla historiko-
teorike e së drejtës  

Java e gjashtë: 

E drejta dhe drejtësia në kohën 

e mesme 
Përsëritje-E drejta dhe drejtësia 
në kohën  e mesme  

Java e shtatë:   

Paraardhësit e Sociologjisë të 

së drejtës në kohën e re  

Përsëritje-pasardhësit e 
Sociologjisë të së drejtës në kohën 
e re  

Java e tetë:   

Kontributi i mendimtarëve 

gjerman për Sociologjinë e së 

drejtës  

Përsëritje-Kontributi i 
mendimtarëve gjerman për 
Sociologjinë e së drejtës  

Java e nëntë:   

Themeluesit e Sociologjisë të 

së drejtës në shekullin XX 

Përsëritje-Themeluesit e 
Sociologjisë të së drejtës në 
shekullin XX 

Java e dhjetë: 

Themeluesit e Sociologjisë të ë 

drejtës në Amerikë  
Përsëritje-Themeluesit e 
Sociologjisë të drejtës në Amerikë 

Java e njëmbëdhjetë: 
Objekti i studimit të 
Sociologjisë të së drejtës  

Përsëritje-Objekti i studimit të 
Sociologjisë të drejtës 

Java e dymbëdhjetë:  
Sistemi i së drejtës dhe llojet e 
së drejtës 

Përsëritje-Sisitemi i së drejtës 
dhe llojet e së drejtës  

Java e trembëdhjetë: 

Krijimi i së drejtës sipas 
praktikës gjyqësore-
vendimeve të gjyaktave  

Përsëritje-Krijimi i së drejtës 
sipas praktikës gjyqësore-
vendimeve gjyqësore 
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Java e katërmbëdhjetë:  

Pozita aktuale e Sociologjisë 

të së drejtës në Kosovë  

Përsëritje-Pozita aktuale e 
Sociologjisë të së drejtës në 
Kosovë 

Java e pesëmbëdhjetë: Parapërgaditje për provim Parapregaditje për provim  

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes   

Studentët janë të obliguar : 

 Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe njëkohësisht të jetë i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

 T’i përmbahet të gjitha rregullave edukativo-arsimore. 
 Plagjiatura dhe fenomenet e ngjashme mashtruese do të ndëshkohen sipas akteve 

juridike në fuqi.  

 Të respektohet Kodi i Etikës për Studentë i Universitetit “Ukshin Hoti” në Prizren . 


